
 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

1 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, recante 

l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 giugno 2016, e, in particolare 

l’articolo 26 relativo all’Ufficio per lo Sport; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 maggio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti al n.1390 dell’11 giugno 2020, recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012 relative al Dipartimento delle politiche giovanili e il 

Servizio civile universale e all’Ufficio per lo Sport, con il quale l’Ufficio per lo Sport è stato 

trasformato in Dipartimento per lo Sport; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 9 luglio 2020, registrato 

dalla Corte dei conti al n.1686 del 23 luglio 2020, concernente l’organizzazione interna del 

Dipartimento per lo Sport; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, con il quale 

al Ministro senza portafoglio dott. Andrea ABODI è stato conferito l’incarico per lo sport e i 

giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei Conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea ABODI è attribuita 

la delega di funzioni in materia di sport; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2022 registrato 

dalla Corte dei Conti in data 6 dicembre 2022 al n. 3084, con il quale è stato conferito al dott. 

Flavio Siniscalchi l’incarico di Capo del Dipartimento per lo Sport; 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

2 

 

VISTO l’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, che ha istituito sullo stato di previsione del 

Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, il Fondo «Sport e Periferie»;  

 
VISTO l'articolo 15, commi 1 e 2 del citato d.l. 185/2015, che, ai fini del potenziamento 

dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa cultura in aree 

svantaggiate e zone periferiche urbane, istituisce un fondo per la realizzazione e rigenerazione 

di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale, per lo sviluppo della 

relativa cultura e per la diffusione di attrezzature sportive in aree svantaggiate e zone periferiche 

urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, nonché al 

completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività 

agonistica nazionale e internazionale; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 362, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che al fine di attribuire 

natura strutturale al Fondo “Sport e Periferie” di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 

25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, 

autorizza la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando tali risorse 

all’Ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 
VISTO in particolare, l'articolo 1, comma 182, della sopracitata legge 27 dicembre 2019, n. 

160, che rimette a un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro 

centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione, il compito di individuare i 

criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle 

finalità individuate dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 

2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, facendo salve le 

procedure in corso; 

 
VISTO il decreto in data 8 giugno 2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 2232 del 13 giugno 

2023 con cui il Ministro per lo sport e i Giovani ha individuato e definito i criteri e le modalità 

di gestione delle risorse assegnate al Dipartimento per lo sport per l’anno 2023, nel rispetto 

delle finalità individuate dal sopracitato articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-

legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, 

n. 9; 

 
VISTO in particolare, l'articolo 2 del sopra citato decreto 8 giugno 2023, laddove è riportata la 

tabella con il riparto delle risorse e gli strumenti da utilizzare per l’assegnazione delle stesse, 

con riferimento all'assegnazione di € 75.000.000,00 mediante lo strumento dell’Avviso sport e 

periferie 2023; 

 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

3 

 

VISTO l’“Avviso Sport e Periferie 2023” pubblicato dal Dipartimento per lo sport in data 28 

luglio 2023, in attuazione di quanto previsto dal sopra citato articolo 3 del decreto del Ministro 

per lo sport e i giovani dell’8 giugno 2023; 

 

VISTO l’art. 8 dell’Avviso, nel quale viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

geom. Benedetto Renzetti, in servizio presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, che 

provvederà alla verifica dell’ammissibilità delle domande in relazione alla sussistenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 7 dello stesso Avviso e, sulla base della compiuta istruttoria 

sopra riportata, provvederà alla trasmissione l’elenco delle richieste ammissibili alla 

Commissione di valutazione; 

 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per lo sport pro tempore 17 novembre 2023, con 

cui è stata istituita la Commissione di cui all’articolo 9, comma 1, del citato “Avviso Sport e 

Periferie 2023”, per la valutazione delle proposte progettuali ammissibili trasmesse dal RUP; 

 

VISTE le trasmissioni, degli elenchi delle domande ritenute ammissibili dal Rup alla 

Commissione in data 23 novembre 2023 prot. 16126, 11 dicembre 2023 prot. 16776 e 14 

dicembre 2023 prot. 17017; 

 
VISTA la nota acquisita agli atti del Dipartimento per lo Sport, in data 20 dicembre 2023 al 

prot. DPS 17306, con la quale il Presidente della Commissione di valutazione, all’esito della 

procedura d’esame effettuata, ha trasmesso i verbali delle riunioni con la determinazione dei 

punteggi attribuiti ai singoli progetti, le note giustificative dei Comuni esclusi per la 

progettazione non conforme all’art. 41 del d.lgs. n.36/2023 e la tabella riepilogativa dei 

punteggi e dei criteri e sotto-criteri attribuiti per ogni singolo progetto; 

 

VISTA la nota acquisita agli atti del Dipartimento per lo Sport, in data 21 dicembre 2023 al 

prot. DPS 17350, con la quale il RUP, ai sensi dell’art. 10 comma 5 dell’Avviso Sport e 

Periferie 2023, trasmette l’elenco dei progetti ammessi a contributo alla concorrenza delle 

risorse disponibili pari a 75.000.000,00 €; 

 
VISTO l’articolo 10, comma 5, dell’Avviso Sport e Periferie 2023, secondo cui, ricevuto i 

verbali di valutazione con i punteggi assegnati ai progetti dalla commissione di valutazione, il 

RUP procede alla sua pubblicazione sul sito istituzionale; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della proposta di graduatoria trasmessa dal 

RUP, nel rispetto dei vincoli derivanti dalla assegnazione delle risorse pari a € 75.000.000,00 a 

valere su quelle disponibili sul capitolo di bilancio 937 p.g. 2 “Fondo sport e Periferie” - CdR 

17 di competenza del Dipartimento per lo Sport; 

 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

4 

 

VISTO il piano triennale per la prevenzione della corruzione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri 2022-2024 adottato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 aprile 

2022; 
DECRETA 

 
Articolo 1 

1. Le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

2. È approvato l’elenco finale dei progetti ammessi a finanziamento presentati nell’ambito del 

“Avviso Sport e Periferie” pubblicato in data 28 luglio 2023, come da allegato “A” al 

presente decreto.  

 

3. Sono finanziati i progetti collocati utilmente in graduatoria che comportino una spesa 

complessiva fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili sul capitolo di 

bilancio 937 “Fondo Sport e Periferie”, anno 2023, per un importo pari ad € 74.359.482,37 

(settantaquattromilionitrecentocinquantanovemilaquattrocentoottantadue/37); 

 

4. Pertanto, i progetti inviati in piattaforma informatica dopo l’ultimo progetto ammesso a 

beneficio (inviato il 01 settembre 2023 alle ore 16:36:36), non possono essere finanziati, a 

causa del sostanziale esaurimento delle risorse disponibili.  

 
Articolo 2 

A carico del cap. 937, p.g. 2 “Fondo sport e Periferie” del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri C.d. R. n. 17, esercizio finanziario 2023 è disposto 

l’impegno della somma di euro € 74.359.482,37 

(settantaquattromilionitrecentocinquantanovemilaquattrocentoottantadue/37) a favore del 

“Comune di Acri e altri”, come da elenco conclusivo allegato “A”. 

 
Articolo 3 

     Il Dipartimento per lo Sport cura ogni adempimento necessario all’attuazione del presente 

decreto, secondo le disposizioni della normativa vigente. 

Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per i seguiti di 

competenza. 

 
Il presente decreto e i relativi allegati sono pubblicati sui siti del Governo, www.governo.it e 

del Dipartimento per lo sport, www.sport.governo.it, con effetto legale di notifica a tutti gli 

interessati.  

 

                                                             IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                                                          Flavio Siniscalchi 

http://www.sport.governo.it/


 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

5 

 

 
ALLEGATO -A- 

GRADUATORIA INTERVENTI AMMESSI A FINANZIAMENTO 

AVVISO SPORT E PERIFERIE 2023 

 

DENOMINAZIONE ENTE 
IMPORTO 

RICHIESTO 
TIPOLOGIA INTERVENTO 

Comune di Acri 700.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Ancona 632.700,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Aradeo 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Atella 700.000,00 € 
Rigenerazione di impianti sportivi. Realizzazione di impianti 

sportivi 

Comune di Bagnolo Cremasco 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Bardello con Malgesso e 

Bregano 
623.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Basciano 700.000,00 € Completamento di impianti sportivi 

Comune di Bassano Bresciano 400.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Bassano in Teverina 679.999,71 € Completamento di impianti sportivi 

Comune di Bellagio 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Bellaria Igea Marina 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Belvedere di Spinello 699.930,00 € Completamento di impianti sportivi 

Comune di Borgo San Dalmazzo 650.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Camerino 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Campagnano di Roma 655.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Camposampiero 280.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Candela 655.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Cantarana 372.674,71 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Capaccio 700.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Capergnanica 530.192,54 € Realizzazione di impianti sportivi 

Comune di Capiago Intimiano 497.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Capizzi 171.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Cappelle sul Tavo 698.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Carbonia 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Cargeghe 453.361,03 € 
Completamento di impianti sportivi. Adeguamento di impianti 

sportivi 

Comune di Carovilli 700.000,00 € 
Realizzazione di impianti sportivi. Rigenerazione di impianti 

sportivi 

Comune di Casarsa della Delizia 450.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Cassano Irpino 250.000,00 € 
Adeguamento di impianti sportivi. Rigenerazione di impianti 

sportivi 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

6 

 

Comune di Castiglione Cosentino 700.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Cellino Attanasio 450.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Cerreto D'Esi 700.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Citta' della Pieve 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Citta' Sant'Angelo 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Civitella In Val di Chiana 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Conselve 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Contigliano 700.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Controguerra 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Crognaleto 569.132,40 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Cropani 570.000,00 € Completamento di impianti sportivi 

Comune di Domaso 600.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Domusnovas 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Erice 700.000,00 € Realizzazione di impianti sportivi 

Comune di Esperia 500.000,00 € Completamento di impianti sportivi 

Comune di Falciano del Massico 630.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Fermo 700.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Follo 199.658,93 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Fontanarosa 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Forino 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Forli' del Sannio 150.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Fratta Todina 620.000,00 € 
Completamento di impianti sportivi. Adeguamento di impianti 

sportivi 

Comune di Gabicce Mare 560.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Galati Mamertino 438.394,20 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Gioiosa Marea 700.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Gonnosfanadiga 700.000,00 € Realizzazione di impianti sportivi 

Comune di Granarolo dell'Emilia 495.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Grottaglie 700.000,00 € 
Rigenerazione di impianti sportivi. Completamento di impianti 

sportivi 

Comune di Isola di Capo Rizzuto 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di La Spezia 450.000,00 € Completamento di impianti sportivi 

Comune di Laconi 400.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Lercara Friddi 626.699,79 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Lizzano 700.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Longare 234.538,50 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Macerata 646.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Marsala 450.000,00 € Realizzazione di impianti sportivi. Adeguamento di impianti sportivi 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

7 

 

Comune di Martano 640.000,00 € Completamento di impianti sportivi 

Comune di Melilli 490.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Melissa 693.000,00 € 
Rigenerazione di impianti sportivi. Adeguamento di impianti 

sportivi 

Comune di Milis 300.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Modica 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Monte San Vito 456.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Montecastrilli 700.000,00 € 
Completamento di impianti sportivi. Rigenerazione di impianti 

sportivi 

Comune di Montegiordano 470.482,00 € 
Completamento di impianti sportivi. Adeguamento di impianti 

sportivi 

Comune di Monteodorisio 336.881,47 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Morciano di Leuca 630.000,00 € Completamento di impianti sportivi 

Comune di Morrovalle 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Motta Sant'Anastasia 299.800,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Muro Lucano 452.076,00 € 
Completamento di impianti sportivi. Adeguamento di impianti 

sportivi 

Comune di Musei 600.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Nizza Monferrato 660.000,00 € 
Rigenerazione di impianti sportivi. Realizzazione di impianti 

sportivi 

Comune di Nocera Umbra 595.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Novafeltria 700.000,00 € Realizzazione di impianti sportivi 

Comune di Novedrate 570.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Nulvi 430.000,00 € 
Rigenerazione di impianti sportivi. Adeguamento di impianti 

sportivi 

Comune di Nurachi 400.002,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Oppido Lucano 259.800,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Panicale 422.500,00 € 
Completamento di impianti sportivi. Adeguamento di impianti 

sportivi 

Comune di Perdasdefogu 320.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Pergine Valsugana 530.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Pesaro 440.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Piegaro 550.000,00 € Completamento di impianti sportivi 

Comune di Pineto 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Pistoia 325.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Porto San Giorgio 700.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Potenza Picena 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Pramaggiore 397.800,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Rapagnano 700.000,00 € 
Realizzazione di impianti sportivi. Rigenerazione di impianti 

sportivi 

Comune di Ravello 541.800,69 € Rigenerazione di impianti sportivi 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

8 

 

Comune di Regalbuto 672.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Rionero In Vulture 700.000,00 € 
Realizzazione di impianti sportivi. Rigenerazione di impianti 

sportivi 

Comune di Rocca D' Evandro 700.000,00 € 
Realizzazione di impianti sportivi. Rigenerazione di impianti 

sportivi 

Comune di Roccarainola 700.000,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di Salsomaggiore Terme 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Sammichele di Bari 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di San Dona' di Piave 427.500,00 € Adeguamento di impianti sportivi 

Comune di San Giovanni Gemini 700.000,00 € Realizzazione di impianti sportivi 

Comune di San Giovanni Teatino 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di San Pietro In Lama 685.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di San Vincenzo 370.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Santa Giustina in Colle 496.675,48 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Sant'Agata di Puglia 700.000,00 € Realizzazione di impianti sportivi 

Comune di Sant'Angelo di Brolo 663.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Sassocorvaro Auditore 667.500,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Scontrone 528.820,40 € Adeguamento di impianti sportivi. Realizzazione di impianti sportivi 

Comune di Sessa Aurunca 700.000,00 € Completamento di impianti sportivi 

Comune di Sicignano degli Alburni 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Soave 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Tolentino 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Torralba 500.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Tortoli 700.000,00 € 
Adeguamento di impianti sportivi. Rigenerazione di impianti 

sportivi 

Comune di Tramatza 380.000,00 € Completamento di impianti sportivi 

Comune di Travagliato 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Valentano 435.962,52 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Viadana 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Villacidro 700.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Villamassargia 700.000,00 € Realizzazione di impianti sportivi 

Comune di Villaputzu 635.000,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

Comune di Villaspeciosa 400.000,00 € Realizzazione di impianti sportivi 

Comune di Zollino 600.600,00 € Rigenerazione di impianti sportivi 

 

 
 
 


		2023-12-22T10:10:12+0100
	SINISCALCHI FLAVIO




